
Würzburg, 8. Dezember 202570. Jahrgang

Herausgegeben von der Regierung von Unterfranken in Würzburg

AMTSBLATT
DER REGIERUNG VON UNTERFRANKEN

 172

Nr. 27

Inhaltsübersicht:

Sicherheit, Kommunales und Soziales

Bek vom 27.11.2025 Nr. 12-1444.10-1-15 über die Haushalts-
satzung des Zweckverbandes Fachoberschule / Berufsoberschule
Aschaff enburg für das Haushaltsjahr 2026 .......................................172

Sicherheit, Kommunales und Soziales

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Fachoberschule 
/ Berufsoberschule Aschaff enburg für das Haushaltsjahr 
2026

Bekanntmachung vom 27.11.2025 Nr. 12-1444.10-1-15

I.

Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Fachober-
schule / Berufsoberschule Aschaff enburg hat in ihrer Sitzung 
am 11.11.2025 die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 
2026 beschlossen.

Der Zweckverband Fachoberschule / Berufsoberschule Aschaf-
fenburg hat die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2026 
der Regierung von Unterfranken als Rechtsaufsichtsbehörde 
vorgelegt. Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungs-
pfl ichtigen Bestandteile.

Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der 
Geschäftsstelle des Zweckverbandes Fachoberschule / Berufs-
oberschule Aschaff enburg, Dalbergstraße 15, 63739 Aschaff en-
burg, während der Geschäftszeiten öff entlich zur Einsichtnah-
me auf.

Nachfolgend wird die Haushaltssatzung öff entlich bekannt ge-
macht.

Würzburg, 27.11.2025
Regierung von Unterfranken

Johannes Hardenacke
Abteilungsdirektor

II.

Aufgrund des Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale 
Zusammenarbeit i.V.m. Art. 63 ff . der Gemeindeordnung und 
den §§ 14 ff . der Satzung des Zweckverbandes vom 16.04.2020 
(bekanntgemacht am 17.04.2020 Nr. 12-1444.10-1-6, RABl. 
Nr. 8/2020, S. 69 ff .) erlässt der Zweckverband folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2026 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.142.800 €

und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  82.300 €

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt sind 
nicht vorgesehen.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000 € fest-
gesetzt.

§ 5

Die Zweckverbandsumlage für die durch die sonstigen Ein-
nahmen nicht gedeckten Ausgaben wird auf insgesamt 
1.048.924,00 € festgesetzt. Sie ist durch die Verbandsmitglieder 
gemäß § 15 Abs. 2 Nr. 1 und 2 der Zweckverbandssatzung für 
das Haushaltsjahr 2026 wie folgt aufzubringen:

Landkreis Aschaff enburg  738.586,35 €
Stadt Aschaff enburg  310.337,65 €

 1.048.924,00 €

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2026 in Kraft.

Aschaff enburg, 20.11.2025
Zweckverband FOS/BOS Aschaff enburg

Jürgen Herzing
Oberbürgermeister und Verbandsvorsitzender

Apl-l 1444                                    RABl  S. 172

Wirtschaft, Landesentwicklung und Verkehr

Bek vom 27.11.2025 Nr. 24-8321.2-1-24-7 über die Sitzung 
des Planungsausschusses des Regionalen Planungsverbandes
Würzburg (2) am 17.12.2025 ............................................................173

Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen ..........................................................................173



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 27/2025 vom 08.12.2025

173

Wirtschaft, Landesentwicklung und Verkehr

Sitzung des Planungsausschusses des Regionalen Planungs-
verbandes Würzburg (2)

Bekanntmachung vom 27.11.2025 Nr. 24-8321.2-1-24-7

I.

Der Regionale Planungsverband Würzburg hat um Veröff entli-
chung der nachfolgenden Bekanntmachung gebeten.

Würzburg, 27.11.2025
Regierung von Unterfranken

B r ü c k n e r
Leiter des Bereiches
Wirtschaft, Landesentwicklung, Heimat und Verkehr

II.

Der Regionale Planungsverband Würzburg gibt bekannt, dass 
am

Mittwoch, den 17.12.2025, um 9.00 Uhr 

eine Sitzung des Planungsausschusses des Regionalen Pla-
nungsverbandes Würzburg im großen Sitzungssaal des 
Landratsamtes Main-Spessart in Karlstadt stattfi ndet.

Die Sitzung ist öff entlich.

Tagesordnung:

1. Personelle Angelegenheiten

 Personelle Änderungen bei der Besetzung der Geschäftsstel-
le und der Regionsbeauftragten

2. Feststellung der Jahresrechnung 2024 und Entlastung 
durch den Planungsausschuss 

 Beschlussfassung

3. Änderung des Regionalplans Würzburg, Kapitel B IV 
2 Bodenschätze die Ziele 2.1.1.4 und 2.1.1.6 betreff end: 
Änderung der Vorranggebiete CA2,u „Östlich Mädel-
hofen“, CA3,u „Östlich Roßbrunn“ und TO/LE 2 „Öst-
lich Helmstadt“ (19. Verordnung)

 Behandlung und Beschlussfassung über die Fortschreibung 
(Feststellungsbeschluss)

4. Änderung des Regionalplans Würzburg, Kapitel B X 
„Energieversorgung“, Teilfortschreibung Abschnitt 5.1 
„Windenergie“, vormals „Windkraftnutzung“ (20. Ver-
ordnung)

 Behandlung und Beschlussfassung über die Fortschreibung 
(Feststellungsbeschluss)

5. Ausweisung der Vorranggebiete Windenergie der 20. 
Verordnung als Beschleunigungsgebiete gemäß § 28 Abs. 
2 ROG

 Bericht und Fassung des Ausweisungsbeschlusses

6. Sonstiges

Karlstadt, 25.11.2025
Regionaler Planungsverband Würzburg

Sabine Sitter, Landrätin
Verbandsvorsitzende

Apl-l 8321                                    RABl  S. 173

Nichtamtlicher Teil

BUCHBESPRECHUNGEN

Keck/Puchta/Konrad/Neckermann

Laufbahnrecht in Bayern

51. Aktualisierung

Februar 2025

Preis: 145,00 Euro

Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH

Diese Aktualisierung bietet Ihnen u.a.:

Änderungen des LlbG (Erstes und zweites Modernisierungsge-
setz Bayern)

Giehl/Adolph/Fabisch

Verwaltungsverfahrensrecht in Bayern

56. Aktualisierung

Januar 2025

Preis: 140,00 Euro

Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH

Mit dieser 56. Aktualisierung haben wir die Änderungen durch 
das Gesetz zur Änderung des Bayerischen Verwaltungsverfah-

rensgesetzes und weiterer Rechtsvorschriften vom 23. Dezember 
2024 (GVBl 2024 S. 599), in Kraft getreten am 1. Januar 2025, 
in das Bayerische Verwaltungsverfahrensgesetz eingearbeitet.

Matloch/Wiens

Das Erschließungsbeitragsrecht in Theorie und Praxis

77. Aktualisierung

Februar 2025

Preis: 115,00 Euro

Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH

Die Highlights dieser Lieferung:

• LKW-Fahrverbot als Erschließungshindernis

• Jahrelang nicht fertig gebaut: endgültig hergestellt?

• Herstellungsrechnung nicht mehr auffi  ndbar

• Heilung eines verfrüht erlassenen Beitragsbescheids

• Staatliche Zuwendungen zum kommunalen Straßenbau

• Aktualisierung Stichwortverzeichnis


